

Informacja dodatkowa

I.	Wprowadzenie do sprawozdania finansowego, obejmuje w szczególności:
1.	
1.1	nazwę jednostki
	Miasto Bydgoszcz
1.2	siedzibę jednostki
	Bydgoszcz
1.3	adres jednostki
	ul. Jezuicka 1; 85-102 Bydgoszcz
1.4	podstawowy przedmiot działalności jednostki
	<p>Miasto jest wspólnotą samorządową osób zamieszkałych na jego obszarze. Jest gminą miejską wykonująca również zadania na prawach powiatu określone w ustawie o samorządzie gminnym i powiatowym.</p> <p>Celem działania Miasta jest zaspakajanie potrzeb wspólnoty oraz umożliwianie pełnego uczestnictwa mieszkańców w jego życiu.</p> <p>Miasto wykonuje zadania własne, zlecone z zakresu administracji rządowej z mocy ustaw, a także przejęte od administracji rządowej i samorządowej w drodze porozumienia.</p> <p>Podstawą działalności Miasta jest Statut Miasta Bydgoszczy przyjęty Uchwałą Nr LXIV/1348/14 Rady Miasta Bydgoszczy z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Bydgoszczy, zaktualizowany Uchwałą Nr XIV/293/19 Rady Miasta Bydgoszczy z dnia 4 września 2019 r.</p>
2.	wskazanie okresu objętego sprawozdaniem
	Sprawozdanie finansowe Jednostki obejmuje rok obrotowy trwający od 01.01.2019 r. do 31.12.2019 r.
3.	wskazanie, że sprawozdanie finansowe zawiera dane łączne
	Sprawozdanie finansowe Miasta Bydgoszczy za 2019 r. sporządzone zostało zgodnie z § 28 ust. 1 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 13 września 2017r. w sprawie rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz

	<p>państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej polskiej i obejmuje dane finansowe jednostek organizacyjnych Miasta Bydgoszczy, tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 128 jednostek budżetowych, - 2 samorządowych zakładów budżetowych. <p>W załączeniu wykazy ze wskazaniem nazw i siedzib (Tabela nr 1).</p>
4.	<p>omówienie przyjętych zasad (polityki) rachunkowości, w tym metod wyceny aktywów i pasywów (także amortyzacji)</p>
	<p>Aktywa i pasywa wyceniane są przy uwzględnieniu nadrzędnych zasad rachunkowości, w sposób przewidziany ustawą o rachunkowości, z uwzględnieniem przepisów ustawy o finansach publicznych i rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 września 2017r. w sprawie rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, (...) (Dz.U z 2017r. poz. 1911) ze zm.</p> <p>Do podstawowych przyjętych zasad (polityki) rachunkowości należą następujące uregulowania:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne wycenia się według cen nabycia lub kosztów wytworzenia powiększonych o nie podlegający odliczeniu podatek VAT oraz podatek akcyzowy, a także inne koszty nabycia (m. in. koszty transportu, montażu itp.), pomniejszonych o odpisy amortyzacyjne lub umorzeniowe. Środki trwałe stanowiące własność Skarbu Państwa lub jednostki samorządu terytorialnego otrzymane nieodpłatnie na podstawie decyzji właściwego organu, wycenia się w wartości określonej w tej decyzji. Środki trwałe nabyte w drodze spadku lub darowizny wycenia się wg wartości rynkowej z dnia nabycia, chyba że umowa darowizny albo umowa o nieodpłatnym przekazaniu określa tę wartość w niższej wysokości. Środki trwałe ujawnione w wyniku inwentaryzacji wycenia się w wartości wynikającej z posiadanych dokumentów, a gdy ich brak – na podstawie ekspertyzy, uwzględniając ich wartość godziwą i ewentualne dotychczasowe zużycie lub jego wyceny dokonuje się według sprzedaży takiego samego lub podobnego przedmiotu. Wartość początkową środka trwałego powiększają koszty jego ulepszenia, polegającego na przebudowie, rozbudowie, modernizacji lub rekonstrukcji i powodującego, że wartość użytkowa tego środka po zakończeniu ulepszenia przewyższa posiadaną przy przyjęciu do użytkowania wartość użytkową mierzoną okresem używania, zdolnością wytwórczą, jakością produktów uzyskiwanych przy pomocy ulepszanego środka trwałego, kosztami eksploatacji lub innymi miarami. 2) Środki trwałe w budowie (inwestycje) wycenia się w wysokości ogółu kosztów pozostających w bezpośrednim związku z ich nabyciem lub wytworzeniem w tym również nie podlegający odliczeniu podatek VAT. 3) Udziały w innych jednostkach i inwestycje długoterminowe wycenia się

według ceny nabycia pomniejszonej o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości lub według wartości godziwej.

- 4) Materiały ujmuje się w księgach rachunkowych według rzeczywistych cen zakupu, powiększonych o nie podlegający odliczeniu podatek VAT. W ewidencji ilościowo-wartościowej ujmuje się obroty i stany dla każdego składnika w jednostkach naturalnych i pieniężnych.

Rozchód składników majątku obrotowego wycenia się kolejno po cenach tych składników majątku, które jednostka najwcześniej nabyła (zasada FIFO: „pierwsze weszło – pierwsze wyszło”).

Materiały przekazywane bezpośrednio na potrzeby administracyjno-gospodarcze odpisuje się w koszty w pełnej ich wartości wynikającej z dokumentów zakupu pod datą ich dokonania.

- 5) Należności i zobowiązania, w tym również z tytułu pożyczek, wycenia się według wartości nominalnej.

- 6) Odsetki od należności i zobowiązań w tym również tych, do których stosuje się przepisy dotyczące zobowiązań podatkowych ujmuje się w księgach rachunkowych w momencie ich zapłaty, lecz nie później niż pod datą ostatniego dnia kwartału w wysokości odsetek należnych na koniec tego kwartału.

Nie nalicza się odsetek za zwłokę od zaległości podatkowych oraz od należności niepodatkowych o charakterze publicznoprawnym, odsetek ustawowych od należności na rzecz funduszy specjalnych, odsetek ustawowych za opóźnienie, odsetek ustawowych za opóźnienie w transakcjach handlowych od należności niepodatkowych o charakterze cywilnoprawnym, odsetek ustawowych (kapitałowych) z tytułu udzielonych przez Miasto pożyczek, jeżeli wysokość odsetek nie przekraczałaby trzykrotności wartości opłaty dodatkowej pobieranej przez “Pocztę Polską” za polecenie przesyłki listowej.

- 7) Wartość należności aktualizuje się uwzględniając stopień prawdopodobieństwa ich zapłaty poprzez dokonanie odpisu aktualizującego nie później niż na dzień bilansowy.

W odniesieniu do należności z tytułu podatków i opłat lokalnych oraz opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w kwotach nieprzekraczających 2.000 zł, odpisów aktualizujących dokonuje się zbiorczo, natomiast należności w kwotach powyżej 2.000 zł rozpatrywane są indywidualnie.

W odniesieniu do pożyczek udzielonych z budżetu, odpisy aktualizujące rozpatrywane są indywidualnie.

Wartość należności aktualizuje się, gdy nie ma żadnych szans na ich odzyskanie, a w szczególności w przypadku:

- należności od dłużników postawionych w stan likwidacji lub w stan upadłości – do wysokości należności nieobjętej gwarancją lub innym zabezpieczeniem należności, zgłoszonej likwidatorowi lub sędziemu

- komisarzowi w postępowaniu upadłościowym,
- należności od dłużników w przypadku oddalenia wniosku o ogłoszenie upadłości, jeżeli majątek dłużnika nie wystarcza na zaspokojenie kosztów postępowania upadłościowego – w pełnej wysokości należności,
 - należności kwestionowanych przez dłużników oraz należności, z których zapłatą dłużnik zalega, a według oceny sytuacji majątkowej i finansowej dłużnika spłata należności w umownej kwocie nie jest prawdopodobna – do wysokości niepokrytej gwarancją lub innym zabezpieczeniem należności,
 - należności stanowiących równowartość kwot podwyższających należności, w stosunku do których uprzednio dokonano odpisu aktualizującego – w wysokości tych kwot, do czasu ich otrzymania lub odpisania,
 - należności przeterminowanych lub nieprzeterminowanych o znacznym stopniu prawdopodobieństwa nieściągalności, w wysokości wiarygodnie oszacowanej kwoty odpisu, w tym także ogólnego, na nieściągalne należności.

W przypadku należności wymagalnych dotyczących świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych oraz należności niepodatkowych o okresie zalegania z płatnością powyżej roku, dopuszcza się dokonanie 100% odpisu należności.

Należności od dłużników alimentacyjnych są należnościami wątpliwymi, które w całości aktualizuje się poprzez dokonanie zbiorczego odpisu aktualizującego.

W wyniku ustania przyczyny dla której dokonano odpisu aktualizującego wartość aktywów, o równowartość całości lub odpowiedniej części uprzednio dokonanego odpisu aktualizującego zwiększa się wartość danego składnika aktywów.

Należności umorzone, przedawnione lub nieściągalne zmniejszają dokonane uprzednio odpisy aktualizujące ich wartość.
Odpisy aktualizujące wartość należności realizowanych na rzecz innych jednostek obciążają zobowiązania wobec tych jednostek.

- 8) Należności i zobowiązania oraz inne składniki aktywów i pasywów wyrażone w walutach obcych wycenia się nie później niż na koniec kwartału, według zasad obowiązujących na dzień bilansowy.
- 9) Rezerwy – w uzasadnionej, wiarygodnie oszacowanej wartości. Nie dokonuje się biernych rozliczeń międzyokresowych kosztów wynikających z obowiązku wykonania przyszłych świadczeń na rzecz pracowników, w tym świadczeń emerytalnych.
- 10) Kapitały (fundusze) własne oraz pozostałe aktywa i pasywa wycenia się w wartości nominalnej.

Zasady i metody amortyzacji środków trwałych:

	<p>1) Przedmioty o okresie używania dłuższym niż 1 rok, lecz o wartości nie przekraczającej 1.000 zł odpisuje się jednorazowo w koszty pod datą przekazania do używania w pełnej wartości początkowej i traktuje się jako zużycie materiałów. Kontrolę i ewidencję tych przedmiotów prowadzi pozaksięgowo wydział prowadzący księgi inwentarzowe Urzędu Miasta w sposób umożliwiający identyfikację każdego przedmiotu oraz miejsc ich użytkowania i osób za nie odpowiedzialnych.</p> <p>2) Pozostałe środki trwałe ewidencjonowane na koncie 013 o wartości jednostkowej ponad 1.000 zł do 10.000 zł wprowadza się do ewidencji szczegółowej ilościowo-wartościowej. Odpisy amortyzacyjne ustala się i księguje w sposób uproszczony jednorazowo w pełnej ich wartości początkowej.</p> <p>3) Bez względu na wartość: wykładziny podłogowe, żaluzje, firany, zasłony, kwietniki, doniczki, naczynia kuchenne, zastawy stołowe, sztuce, drobne urządzenia typu młotki, pędzle malarskie itp., gabloty, tablice informacyjne, wieszaki, lampy, lustra, zegary oraz rozmieszczone na terenie Miasta ławki, kosze uliczne, kwietniki, dystrybutory na psie odchody, stojaki na rowery, tablice informacyjne, regulaminy placów zabaw, pojemniki do selektywnej zbiórki odpadów są w chwili nabycia spisywane bezpośrednio w koszty i nie podlegają ujęciu w ewidencji ilościowej.</p> <p>4) Środki trwałe ewidencjonowane na koncie 011 o wartości jednostkowej ponad 10.000 zł wprowadza się do ewidencji ilościowo-wartościowej środków trwałych i amortyzuje metodą liniową za pomocą stawek amortyzacyjnych. Rozpoczęcie amortyzacji następuje w miesiącu następnym po przyjęciu środka trwałego do używania, a jego zakończenie nie później niż z chwilą zrównania wartości odpisów amortyzacyjnych (umorzeniowych) z wartością początkową środka trwałego lub przeznaczenia go do likwidacji, sprzedaży lub stwierdzenia jego niedoboru. Nie umarza się gruntów oraz dóbr kultury.</p> <p>5) Wartości niematerialne i prawne o wartości jednostkowej do 10.000 zł odpisuje się jednorazowo w pełnej ich wartości w koszty.</p> <p>6) Środki trwałe, wartości niematerialne i prawne oraz wieczyste użytkowanie gruntu umarza się i amortyzuje jednorazowo za okres całego roku przy zastosowaniu stawek określonych w załączniku nr 16 opracowanym na podstawie przepisów o podatku dochodowym od osób prawnych.</p> <p>7) Nakłady ponoszone na ulepszenie istniejącego w ewidencji środka trwałego tj. na modernizację, przebudowę, rozbudowę lub rekonstrukcję stanowią koszty inwestycji, jeżeli w ciągu roku podatkowego wydatki na ulepszenie przekroczą kwotę 10.000 zł. Po zakończeniu ulepszenia poniesione nakłady zwiększają wartość środka trwałego. Pojęcie ulepszenia nie ma zastosowania do wartości materialnych i prawnych.</p>
5.	inne informacje
	<ul style="list-style-type: none"> • Urząd Miasta Bydgoszczy prowadzi rozliczenia Miasta Bydgoszczy (w modelu scentralizowanym) z tytułu podatku VAT. Zgodnie z przyjętą zasadą, Urząd nie dokonuje zwrotów środków z tytułu nadwyżek podatku VAT naliczonego nad należnym jednostkom budżetowym, tym samym

	uznaje się, że środki pozostające na rachunku bankowym Urzędu po dokonaniu bieżących rozliczeń z urzędem skarbowym, stanowią dochody budżetowe.
II.	Dodatkowe informacje i objaśnienia obejmują w szczególności:
1.	
1.1.	szczegółowy zakres zmian wartości grup rodzajowych środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych, zawierający stan tych aktywów na początek roku obrotowego, zwiększenia i zmniejszenia z tytułu: aktualizacji wartości, nabycia, rozchodu, przemieszczenia wewnętrznego oraz stan końcowy, a dla majątku amortyzowanego - podobne przedstawienie stanów i tytułów zmian dotychczasowej amortyzacji lub umorzenia
	W załączeniu Tabela nr 2a i Tabela nr 2b
1.2.	aktualną wartość rynkową środków trwałych, w tym dóbr kultury – o ile jednostka dysponuje takimi informacjami
	Brak danych
1.3.	kwotę dokonanych w trakcie roku obrotowego odpisów aktualizujących wartość aktywów trwałych odrębnie dla długoterminowych aktywów niefinansowych oraz długoterminowych aktywów finansowych
	3.058.560,68 zł
1.4.	wartość gruntów użytkowanych w wieczyste
	7.576.957,15 zł
1.5.	wartość nieamortyzowanych lub nieumarzanych przez jednostkę środków trwałych, używanych na podstawie umów najmu, dzierżawy i innych umów, w tym z tytułu umów leasingu
	11.724.496,66 zł
1.6.	liczbę oraz wartość posiadanych papierów wartościowych, w tym akcji i udziałów oraz dłużnych papierów wartościowych
	Papiery wartościowe w liczbie 1.798.714 szt. o wartości 769.232.276 zł brutto (netto 766.173.715,32 zł) , w tym: <ul style="list-style-type: none"> • akcje – w liczbie 586.780 szt. o wartości 24.847.856 zł brutto, (netto 24.635.858,12 zł) • udziały – w liczbie 1.211.934 szt. o wartości 744.384.420 zł brutto (netto

	<p>741.537.857,20 zł),</p> <ul style="list-style-type: none"> • 1 weksel o wartości 500.000 zł.
1.7.	dane o odpisach aktualizujących wartość należności, ze wskazaniem stanu na początek roku obrotowego, zwiększeniach, wykorzystaniu, rozwiązaniu i stanie na koniec roku obrotowego, z uwzględnieniem należności finansowych jednostek samorządu terytorialnego (stan pożyczek zagrożonych)
	Stan odpisów aktualizujących należności na początek roku obrotowego 2019 wynosił 261.828.555,90 zł , w trakcie roku obrotowego nastąpiło zwiększenie odpisów o 46.046.600,60 zł , wykorzystanie odpisu w kwocie 4.926.349,95 zł oraz rozwiązanie w kwocie 13.547.878,33 zł . Stan odpisów na koniec roku obrotowego wynosił 289.400.928,22 zł , w tym odpisów aktualizujących ujętych w bilansie z wykonania budżetu jednostki samorządu terytorialnego (kwota 146.397,67 zł).
1.8.	dane o stanie rezerw według celu ich utworzenia na początek roku obrotowego, zwiększeniach, wykorzystaniu, rozwiązaniu i stanie końcowym
	W załączeniu Tabela nr 3
1.9.	podział zobowiązań długoterminowych o pozostałym od dnia bilansowego, przewidywanym umową lub wynikającym z innego tytułu prawnego, okresie spłaty:
a)	powyżej 1 roku do 3 lat
	124.048.172,16 zł
b)	powyżej 3 do 5 lat
	138.196.130,77 zł
c)	powyżej 5 lat
	743.679.482,50 zł
1.10.	kwotę zobowiązań w sytuacji gdy jednostka kwalifikuje umowy leasingu zgodnie z przepisami podatkowymi (leasing operacyjny), a według przepisów o rachunkowości byłby to leasing finansowy lub zwrotny z podziałem na kwotę zobowiązań z tytułu leasingu finansowego lub leasingu zwrotnego
	0 zł
1.11.	łącznie kwotę zobowiązań zabezpieczonych na majątku jednostki ze wskazaniem charakteru i formy tych zabezpieczeń
	4.400,78 zł kaucja pieniężna

1.12.	łącną kwotę zobowiązań warunkowych, w tym również udzielonych przez jednostkę gwarancji i poręczeń, także wekslowych, niewykazanych w bilansie, ze wskazaniem zobowiązań zabezpieczonych na majątku jednostki oraz charakteru i formy tych zabezpieczeń
	Łączna kwota zobowiązań warunkowych 159.545.689,54 zł w tym: <ul style="list-style-type: none"> • kwota udzielonych poręczeń 129.043.129,44 zł • weksle własne stanowiące zabezpieczenie prawidłowości wykorzystania środków 30.502.560,10 zł.
1.13.	wykaz istotnych pozycji czynnych i biernych rozliczeń międzyokresowych, w tym kwotę czynnych rozliczeń międzyokresowych kosztów stanowiących różnicę między wartością otrzymanych finansowych składników aktywów a zobowiązaniem zapłaty za nie
	Rozliczenia międzyokresowe bierne z tytułu decyzji ZDMIKP za zajęcie pasa drogowego – 1.479.916,20 zł.
1.14.	łącną kwotę otrzymanych przez jednostkę gwarancji i poręczeń niewykazanych w bilansie
	58.800.292,35 zł (kwota gwarancji bankowych i ubezpieczeniowych)
1.15.	kwotę wypłaconych środków pieniężnych na świadczenia pracownicze
	23.268.808,07 zł
1.16.	inne informacje
	W łącznym sprawozdaniu finansowym Miasta obejmującym dane wynikające ze sprawozdań finansowych samorządowych jednostek budżetowych i samorządowych zakładów budżetowych dokonano wyłączeń wzajemnych rozliczeń występujących na dzień 31.12.2019 r. pomiędzy jednostkami wchodzącymi do łącznego sprawozdania z tytułu: <ul style="list-style-type: none"> • wzajemnych należności oraz zobowiązań i rezerw na zobowiązania w kwocie 836.572,98 zł, • przychodów i kosztów na kwotę 9.662.741,24 zł, • zwiększeń/zmniejszeń funduszu w wyniku przekazania środków trwałych, środków trwałych w budowie, wartości niematerialnych i prawnych oraz innych aktywów w kwocie 105.577.500,51 zł.
2.	
2.1.	wysokość odpisów aktualizujących wartość zapasów
	0 zł
2.2.	koszt wytworzenia środków trwałych w budowie, w tym odsetki oraz różnice kursowe, które powiększyły koszt wytworzenia środków trwałych w budowie w roku obrotowym

	420.892.275,16 zł
2.3.	kwotę i charakter poszczególnych pozycji przychodów lub kosztów o nadzwyczajnej wartości lub które wystąpiły incydentalnie
	<p>Kwota przychodów o nadzwyczajnej wartości wyniosła 101.247,95 zł, z tego:</p> <ul style="list-style-type: none"> • otrzymanych odszkodowań 21.088,96 zł, • otrzymanych darowizn 18.697,48 zł, • naliczonych kar umownych i rekompensat 61.461,51 zł, <p>Natomiast kwota kosztów o nadzwyczajnej wartości lub które wystąpiły incydentalnie wyniosła 41.317,82 zł i dotyczyła:</p> <ul style="list-style-type: none"> • rozliczeń z kontrahentami 12.745,91 zł, • wypłaconych odszkodowań 26.709,13, • strat z tytułu przeterminowania żywności z powodu strajku nauczycieli w jednostkach oświatowych 1.862,78 zł.
2.4.	informację o kwocie należności z tytułu podatków realizowanych przez organy podatkowe podległe ministrowi właściwemu do spraw finansów publicznych wykazywanych w sprawozdaniu z wykonania planu dochodów budżetowych
	<p>Łączna kwota należności z tytułu podatków realizowanych przez organy podatkowe wykazana w sprawozdaniu Rb-27S wyniosła 3.955.271,99 zł, z tego:</p> <ul style="list-style-type: none"> • udział we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych -64.878,27 zł, • podatek dochodowy od osób fizycznych opłacany w formie karty podatkowej 3.166.456,89 zł, • podatek od czynności cywilno-prawnych 550.836,43 zł, • podatek od spadków i darowizn 302.856,94 zł.
2.5.	inne informacje
	Średnia liczba etatów pracowników zatrudnionych w jednostkach organizacyjnych Miasta Bydgoszczy objętych sprawozdaniem wyniosła 10.247,8 etatu.
3.	Inne informacje niż wymienione powyżej, jeżeli mogłyby w istotny sposób wpłynąć na ocenę sytuacji majątkowej i finansowej oraz wynik finansowy jednostki
	<p>W związku z zaistnieniem stanu pandemii COVID-19 na terenie naszego kraju w marcu 2020r., Prezydent Miasta Bydgoszczy uważa taką sytuację za zdarzenie nie powodujące korekt w sprawozdaniu finansowym za rok 2019r., lecz za zdarzenie po dacie bilansu wymagające ujawnienia. Zdarzenie to nie spowoduje zagrożenia kontynuacji działalności, ale z pewnością będzie miało wpływ na jej zakres z uwagi na przewidywany znaczny ubytek dochodów Miasta w szczególności w zakresie: udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych i prawnych, podatku od nieruchomości, podatku od czynności cywilno-prawnych, wpływów z gospodarowania nieruchomościami, dochodów ze sprzedaży biletów komunikacji publicznej. Skutki finansowe pandemii dla kondycji finansowej Miasta widocznej są tylko częściowo już w chwili obecnej jednak przeważająca ich część wystąpi z pewnym opóźnieniem w kolejnych miesiącach trwania pandemii. Z tego powodu</p>

	nie jest możliwe w chwili obecnej określenie ich skali/wartości.
--	--

Piotr Tomaszewski

2020-04-30

Rafał Bruski

(główny księgowy)

(rok, miesiąc, dzień)

(kierownik jednostki)

**Wykaz samorządowych jednostek budżetowych oraz zakładów budżetowych
Miasta Bydgoszczy
objętych łącznym sprawozdaniem finansowym,
sporządzony na dzień 31.12.2019 r.**

Lp.	Nazwa jednostki	Ulica	Miasto
1.	Urząd Miasta Bydgoszczy	Jezuicka 1	Bydgoszcz
2.	Bydgoski Ośrodek Rehab.Terapii Uzależnień i Profilaktyki "BORPA"	Bernarda Śliwińskiego 12	Bydgoszcz
3.	Bydgoskie Biuro Finansów Oświaty	K.K. Baczyńskiego 5	Bydgoszcz
4.	Bydgoskie Centrum Informacji Turystycznej	S. Batorego 2	Bydgoszcz
5.	Bydgoski Zespół Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych	Traugutta 5	Bydgoszcz
6.	Zespół Domów Pomocy Społecznej i Ośrodków Wsparcia	Gałczyńskiego 2	Bydgoszcz
7.	Hala Sportowo-Widowiskowa "Łuczniczka"	Toruńska 59	Bydgoszcz
8.	Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Bydgoszczy	Dąbrowskiego 4	Bydgoszcz
9.	Miejska Pracownia Geodezyjna	Grudziądzka 9-15	Bydgoszcz
10.	Miejska Pracownia Urbanistyczna	Grudziądzka 9-15	Bydgoszcz
11.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	Ogrodowa 9	Bydgoszcz
12.	Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego dla Miasta Bydgoszczy	Grudziądzka 9-15	Bydgoszcz
13.	Powiatowy Urząd Pracy w Bydgoszczy	Toruńska 147	Bydgoszcz
14.	Schronisko dla Zwierząt	Grunwaldzka 298	Bydgoszcz
15.	Straż Miejska	Leśna 12	Bydgoszcz
16.	Zakład Pielęgnacyjno Opiekuńczy	Smukalska 251	Bydgoszcz
17.	Zarząd Dróg Miejskich i Komunikacji Publicznej	Toruńska 174A	Bydgoszcz
18.	Zespół Żłobków Miejskich	Chrobrego 14	Bydgoszcz
19.	Branżowa Szkoła I stopnia nr 6 Specjalna	Grunwaldzka 41	Bydgoszcz
20.	Bursa nr 1	Bartosza Głowackiego 37	Bydgoszcz
21.	Bursa nr 2	Swarzewska 2	Bydgoszcz
22.	Bursa nr 3	Słoneczna 19	Bydgoszcz
23.	Miejski Ośrodek Edukacji Nauczycieli w Bydgoszczy	Jana III Sobieskiego 10	Bydgoszcz
24.	Młodzieżowy Dom Kultury nr 1	Krzysztofa Kamila Baczyńskiego 3	Bydgoszcz
25.	Młodzieżowy Dom Kultury nr 2	Stanisława Leszczyńskiego 42	Bydgoszcz
26.	Młodzieżowy Dom Kultury nr 4	Dworcowa 82	Bydgoszcz
27.	Młodzieżowy Dom Kultury nr 5	Felicji Krysiewiczowej 8	Bydgoszcz
28.	Pałac Młodzieży	Jagiellońska 27	Bydgoszcz
29.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna nr 1	Jana III Sobieskiego 10	Bydgoszcz
30.	Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna nr 2	Gawędy 5	Bydgoszcz
31.	Przedszkole nr 9	Techników 4	Bydgoszcz
32.	Przedszkole nr 11	Antoniego Chołoniewskiego 9	Bydgoszcz
33.	Przedszkole nr 12	Kruszyńska 52	Bydgoszcz
34.	Przedszkole nr 16	Bukowa 3	Bydgoszcz
35.	Przedszkole nr 18	Betoniarzy 2	Bydgoszcz
36.	Przedszkole nr 19	Grunwaldzka 13	Bydgoszcz
37.	Przedszkole nr 20	Kornela Ujejskiego 70	Bydgoszcz
38.	Przedszkole nr 22	Jana Piwnika Ponurego 3	Bydgoszcz
39.	Przedszkole nr 26	Ks. Ryszarda Markwarta 11	Bydgoszcz
40.	Przedszkole nr 28	Glinki 147	Bydgoszcz
41.	Przedszkole nr 33	Marii Curie-Skłodowskiej 36a	Bydgoszcz

Lp.	Nazwa jednostki	Ulica	Miasto
42.	Przedszkole nr 34	Romana Dmowskiego 11	Bydgoszcz
43.	Przedszkole nr 39	Transportowa 2	Bydgoszcz
44.	Przedszkole nr 43	J. Przybory 8	Bydgoszcz
45.	Przedszkole nr 48	Jana Kleina 3	Bydgoszcz
46.	Przedszkole nr 49	Adama Grzymały Siedleckiego 15	Bydgoszcz
47.	Przedszkole nr 57	Pielegniarska 17a	Bydgoszcz
48.	Przedszkole nr 58	Niecała 20	Bydgoszcz
49.	Przedszkole nr 59	Braniewska 8	Bydgoszcz
50.	Przedszkole nr 61 Integracyjne	Kąkolowa 21	Bydgoszcz
51.	Przedszkole nr 66	Gabrieli Zapolskiej 16	Bydgoszcz
52.	Przedszkole nr 68	Tadeusza Rejtana 3	Bydgoszcz
53.	Przedszkole nr 70	Bielicka 41	Bydgoszcz
54.	Przedszkole nr 80	Pomorska 80	Bydgoszcz
55.	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy nr 3 dla Dzieci i Młodzieży z Upośledzeniem Umysłowym	Graniczna 12	Bydgoszcz
56.	Szkoła Podstawowa nr 2	Hetmańska 34	Bydgoszcz
57.	Szkoła Podstawowa nr 4	Wyzwolenia 4	Bydgoszcz
58.	Szkoła Podstawowa nr 10	Śląska 7	Bydgoszcz
59.	Szkoła Podstawowa nr 12	Kcyńska 49	Bydgoszcz
60.	Szkoła Podstawowa nr 14	Żmudzka 12	Bydgoszcz
61.	Szkoła Podstawowa nr 15	Czerkaska 8	Bydgoszcz
62.	Szkoła Podstawowa nr 17	Gen. A. Fieldorfa „Nila” 17	Bydgoszcz
63.	Szkoła Podstawowa nr 19	Kapliczna 7	Bydgoszcz
64.	Szkoła Podstawowa nr 27	Sielska 34	Bydgoszcz
65.	Szkoła Podstawowa nr 28	Krzysztofa Kamila Baczyńskiego 1	Bydgoszcz
66.	Szkoła Podstawowa nr 30	Tadeusza Czackiego 8	Bydgoszcz
67.	Szkoła Podstawowa nr 31	Mieczysława Karłowicza 2	Bydgoszcz
68.	Szkoła Podstawowa nr 32	Bałtycka 59	Bydgoszcz
69.	Szkoła Podstawowa nr 34	Oplawiec 157	Bydgoszcz
70.	Szkoła Podstawowa nr 35	Nakielska 273	Bydgoszcz
71.	Szkoła Podstawowa nr 36	Średnia 98 / Żeglarska 67	Bydgoszcz
72.	Szkoła Podstawowa nr 37	Gdańska 122	Bydgoszcz
73.	Szkoła Podstawowa nr 38	Węgierska 11	Bydgoszcz
74.	Szkoła Podstawowa nr 41	Romualda Traugutta 12	Bydgoszcz
75.	Szkoła Podstawowa nr 43	Łowicka 45	Bydgoszcz
76.	Szkoła Podstawowa nr 46	Kombatantów 2	Bydgoszcz
77.	Szkoła Podstawowa nr 47	Adama Czartoryskiego 18	Bydgoszcz
78.	Szkoła Podstawowa nr 56	Karpacka 30	Bydgoszcz
79.	Szkoła Podstawowa nr 57	Boh. Westerplatte 2	Bydgoszcz
80.	Szkoła Podstawowa nr 58	Gdańska 53a	Bydgoszcz
81.	Szkoła Podstawowa nr 60	Glinki 117 / Bohaterów Kragujewca 10	Bydgoszcz
82.	Szkoła Podstawowa nr 63	Seweryna Goszczyńskiego 3	Bydgoszcz
83.	Szkoła Podstawowa nr 64	Sardynkowa 7	Bydgoszcz
84.	Szkoła Podstawowa nr 65	T. Golloba 7 / Wojciecha Rzeźnickiego	Bydgoszcz
85.	Szkoła Podstawowa nr 66	Gen. A. Fieldorfa „Nila” 3	Bydgoszcz
86.	Szkoła Podstawowa nr 67	Marcina Kromera 11	Bydgoszcz
87.	I Liceum Ogólnokształcące	Plac Wolności 9	Bydgoszcz
88.	II Liceum Ogólnokształcące	Nowodworska 13	Bydgoszcz
89.	III Liceum Ogólnokształcące	Nowogrodzka 3	Bydgoszcz
90.	IV Liceum Ogólnokształcące	Stawowa 39	Bydgoszcz
91.	V Liceum Ogólnokształcące	Szarych Szeregów 4a	Bydgoszcz
92.	VI Liceum Ogólnokształcące	Stanisława Staszica 4	Bydgoszcz
93.	VII Liceum Ogólnokształcące	1 Listopada 4	Bydgoszcz
94.	VIII Liceum Ogólnokształcące	Swarzewska 10	Bydgoszcz
95.	IX Liceum Ogólnokształcące	Zofii Nałkowskiej 9	Bydgoszcz

Lp.	Nazwa jednostki	Ulica	Miasto
96.	XI Liceum Ogólnokształcące	Cicha 59	Bydgoszcz
97.	XIII Liceum Ogólnokształcące	Aleksandra Fredry 3	Bydgoszcz
98.	Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 1	Bora-Komorowskiego 2	Bydgoszcz
99.	Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2	Grabowa 4 / Kaliska 10	Bydgoszcz
100.	Zespół Szkół i Placówek nr 1	Stawowa 53	Bydgoszcz
101.	Zespół Szkół Budowlanych	Jana Pestalozziego 18	Bydgoszcz
102.	Zespół Szkół Chemicznych	Ignacego Łukasiewicza 3	Bydgoszcz
103.	Zespół Szkół dla Dorosłych	Wiślana 27	Bydgoszcz
104.	Zespół Szkół Drzewnych	Toruńska 44	Bydgoszcz
105.	Zespół Szkół Ekonomiczno-Administracyjnych	Gajowa 98	Bydgoszcz
106.	Zespół Szkół Elektronicznych	Mieczysława Karłowicza 2	Bydgoszcz
107.	Zespół Szkół Elektrycznych	Stawowa 41	Bydgoszcz
108.	Zespół Szkół Gastronomiczno-Hotelarskich	Ks. Stanisława Konarskiego 5	Bydgoszcz
109.	Zespół Szkół Handlowych	Gajowa 94	Bydgoszcz
110.	Zespół Szkół Mechanicznych nr 1	Św. Trójcy 37	Bydgoszcz
111.	Zespół Szkół Mechanicznych nr 2	Słoneczna 19	Bydgoszcz
112.	Zespół Szkół Samochodowych	Powstańców Wlkp. 63	Bydgoszcz
113.	Zespół Szkół Spożywczych	Toruńska 174	Bydgoszcz
114.	Zespół Szkół nr 1	Nakielska 11	Bydgoszcz
115.	Zespół Szkół nr 5 Mistrzostwa Sportowego	Gen. A. Fieldorfa „Nila” 13	Bydgoszcz
116.	Zespół Szkół nr 6	Staroszkolna 12	Bydgoszcz
117.	Zespół Szkół nr 7	Ludwika Waryńskiego 1	Bydgoszcz
118.	Zespół Szkół nr 8	Pijarów 4	Bydgoszcz
119.	Zespół Szkół nr 16	Koronowska 74	Bydgoszcz
120.	Zespół Szkół nr 18	Hutnicza 89	Bydgoszcz
121.	Zespół Szkół nr 19	Adama Grzymały Siedleckiego 11	Bydgoszcz
122.	Zespół Szkół nr 24	Puszczykowa 11	Bydgoszcz
123.	Zespół Szkół nr 29	Słoneczna 26	Bydgoszcz
124.	Zespół Szkół nr 30 Specjalnych	Jesionowa 3a	Bydgoszcz
125.	Zespół Szkół nr 31 Specjalnych	Fordońska 17	Bydgoszcz
126.	Zespół Szkół nr 32	Krucza 5a	Bydgoszcz
127.	Zespół Szkół nr 34	Zacisze 16	Bydgoszcz
128.	Szkolne Schronisko Młodzieżowe	Sowińskiego 5	Bydgoszcz
Lp.	Nazwa zakładu	Ulica	Miasto
1	Centrum Integracji Społecznej	Smoleńska 43	Bydgoszcz
2	Zakład Aktywności Zawodowej	Ludwikowo 3	Bydgoszcz

Zmiany wartości środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych w ciągu roku obrotowego 2019.
(wartość brutto)

Lp.	Określenie grupy składników majątku trwałego	Stan na początek roku obrotowego 01.01.2019	Zwiększenia z tytułu:			Zmniejszenia z tytułu:				Stan na koniec roku obrotowego 31.12.2019
			nabycia	aktualizacji wartości	przyjęcia wewnętrzne (przyjęcia od innych jednostek miasta)	rozchodu	likwidacji	odpisów aktualizujących	przekazania wewnętrzne (przekazania do innych jednostek miasta)	
1	2	3	4	5	6	8	9	10	11	13
1.	Wartości niematerialne i prawne	17 175 151,57	674 790,02	0,00	18 418,36	0,00	441 031,12	0,00	15 260,78	17 412 068,05
2.	Środki trwałe, w tym:	4 108 090 821,17	271 591 056,13	0,00	62 633 213,96	52 527 458,87	10 634 425,66	0,00	16 155 262,14	4 362 997 944,59
a)	grunty (w tym prawo wieczystego użytkowania gruntu)	734 016 963,08	25 051 455,85	0,00	1 035 898,16	28 482 044,22	1 351 029,33	0,00	1 005 970,99	729 265 272,55
b)	budynki, lokale i obiekty inżynierii lądowej i wodnej	3 143 770 169,71	176 132 770,93	0,00	59 181 546,44	23 791 681,09	6 791 512,99	0,00	13 017 274,23	3 335 484 018,77
c)	urządzenia techniczne i maszyny	89 533 502,14	5 317 436,26	0,00	1 744 509,86	10 035,55	1 340 935,20	0,00	1 220 313,48	94 024 164,03
d)	środki transportu	97 998 647,73	58 426 055,41	0,00	229 483,50	217 013,89	195 325,00	0,00	229 483,50	156 012 364,25
e)	inne środki trwałe	42 771 538,51	6 663 337,68	0,00	441 776,00	26 684,12	955 623,14	0,00	682 219,94	48 212 124,99
3.	Środki trwałe w budowie (inwestycje)	242 732 373,78	556 722 149,99	0,00	4 209 116,43	255 605 804,36	36 932,47	0,00	123 700,00	547 897 203,37
4.	Zaliczki na środki trwałe w budowie (inwestycje)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

nabycie: przyjęcie z inwestycji, zakup, nieodpłatne przyjęcie, ujawnienie środka trwałego

Informacja o stanie rezerw.

Lp.	Wyszczególnienie rodzajów rezerw według celu ich utworzenia	Stan na początek okresu sprawozdawczego	Zwiększenia w ciągu okresu sprawozdawczego	Zmniejszenia w ciągu okresu sprawozdawczego			Stan na koniec okresu sprawozdawczego (3 + 4 – 7)
				wykorzystanie	rozwiązanie (uznanie rezerw za zbędne)	zmniejszenia – razem (5 + 6)	
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Sprawy sądowe prowadzone przeciwko Miastu Bydgoszcz, które mogą skutkować wypłatą odszkodowań	28 403 467,19	2 130 710,74	500 202,60	27 903 264,59	28 403 467,19	2 130 710,74
2.	Rezerwa na zobowiązania z tyt. poręczeń ŻKS POLONIA BYDGOSZCZ	467 612,34	15 639,54	0,00	483 251,88	483 251,88	0,00
	Ogółem:	28 871 079,53	2 146 350,28	500 202,60	28 386 516,47	28 886 719,07	2 130 710,74